
CHRUDIM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 30

 
Správní obvod Chrudim se rozkládá v západní části Pardubického kraje a na jihozápadě hraničí s krajem 
Vysočina. Severní část je obklopena obcemi Přeloučska, Pardubicka a Holicka, na východě sousedí 
s Vysokomýtskem a Litomyšlskem. Jižní část správního území hraničí převážně s Hlineckem a jen malým 
územím s Poličskem. Chrudimsko je největším správním obvodem v kraji, zaujímá 16,5 % jeho rozlohy 
(74 607 hektarů). Rovněž počtem obcí (86 včetně sídelního města) se řadí na první místo mezi všemi obvody. 
Počet obyvatel k 31. 12. 2003 (81 786) je druhý nejvyšší po Pardubicku a na obyvatelstvu kraje se podílí 
16,2 %. Hustota zalidnění 109,6 osob/km2 je těsně pod krajským průměrem a zároveň pátá nejvyšší mezi všemi 
obvody. V sedmi městech správního obvodu (Chrudim, Heřmanův Městec, Chrast, Slatiňany, Skuteč, Ronov 
nad Doubravou, Třemošnice) žije 56,3 % jeho obyvatel, z toho v Chrudimi 28,9 %. Všechna města kromě 
Ronova na Doubravou zároveň představují (spolu s obcí Nasavrky) sídla pověřených obecních úřadů. 
 
Obyvatelé Chrudimska se dlouhodobě potýkají s nepříliš příznivou situací na trhu práce. Ke konci roku 2003 
bylo na úřadech práce evidováno 11 % ekonomicky aktivních obyvatel, jednalo se o čtvrtou nejvyšší 
registrovanou míru nezaměstnanosti mezi správními obvody v kraji. Nedostatečná nabídka volných pracovních 
míst v regionu nutí ekonomicky činné obyvatele za prací dojíždět, a to zejména ze severní části správního 
obvodu do sousedního pardubického okresu, kde je relativně více pracovních možností. Většina z vyjíždějících 
přitom nachází své uplatnění v krajském městě. Podle výsledků sčítání lidu v roce 2001 činil rozdíl počtu 
dojíždějících do správního obvodu a počtu vyjíždějících -3 230 osob. Jednalo se o nejvyšší záporné saldo 
dojížďky v kraji. Vzhledem k rozsáhlému území správního obvodu existují výraznější rozdíly v odvětvovém 
zaměření ekonomické činnosti mezi jednotlivými částmi regionu. Typická je nadprůměrná zaměstnanost 
ve stavebnictví (11,3 % ekonomicky aktivního obyvatelstva v roce 2001, tj. největší podíl mezi správními obvody 
v kraji). 
 
Chrudimsko je turisticky atraktivní oblastí s řadou historických památek a mnoha přírodními zajímavostmi. Často 
navštěvované je historické centrum města Chrudim s Muzeem loutkářských kultur v Mydlářově domě, 
k vyhledávaným místům patří také zámek ve Slatiňanech a jeho hipologické muzeum. Dětmi je oblíbený Kočičí 
hrádek v jihozápadní části slatiňanského zámeckého lesoparku. Známý je kostel sv. Bartoloměje s dřevěnou 
zvonicí v Kočí, zámek ve městě Chrast či židovský areál v Heřmanově Městci. Díky svým příznivým přírodním 
podmínkám je region důležitým centrem pro letní i zimní rekreaci. K nejnavštěvovanějším místům se řadí okolí 
Heřmanova Městce, Sečské přehrady, či oblasti u Horního Bradla, Bojanova a Křižanovic ležící v Železných 
horách.  



CHRUDIM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 31

Struktura pozemků 

neplodná půda
1,0%

jiné a neurčeno
1,0%

manipulační 
plocha
0,9%

trvalé travní 
porosty
10,3%

ovocné sady
1,0%

zahrady
2,5%

vodní
 plochy
1,4%

ostatní
6,8%

zastavěné plochy
 a nádvoří

1,9%

orná půda
49,7%

lesní pozemky
26,3%

dopravní 
plochy
3,3%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,6%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 81 786 40 147 41 639
0 - 14 13 058 6 767 6 291

15 - 64 56 903 28 758 28 145
65 + 11 825 4 622 7 203

Index stáří1) 90,6 68,3 114,5
Index ekonom. 

zatížení2) 43,7 39,6 47,9
Průměrný věk 39,3 37,7 40,8

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 1 080 1 068 12 -47 -35 514 182 . 82 122 82 104
1992 1 071 1 039 32 78 110 567 185 870 82 319 82 374
1993 994 1 010 -16 102 86 488 226 695 82 417 82 460
1994 881 1 023 -142 -18 -160 463 219 562 82 380 82 300
1995 809 1 017 -208 114 -94 409 213 493 82 253 82 206
1996 781 979 -198 113 -85 426 204 496 82 164 82 121
1997 789 919 -130 215 85 467 247 515 82 164 82 206
1998 750 897 -147 36 -111 426 196 455 82 151 82 095
1999 795 928 -133 160 27 389 181 396 82 109 82 122
2000 682 863 -181 140 -41 414 208 353 82 102 82 081
2001 731 854 -123 122 -1 422 193 345 82 091 82 090
2002 746 931 -185 50 -135 428 197 340 82 023 81 955
2003 728 901 -173 4 -169 333 212 295 81 871 81 786 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 86 189 92 777 93 051 94 929 98 147 95 646 94 498 78 951 82 255 80 623 82 725 82 302 82 110

v sídle SO ORP  10 585 13 240 13 484 14 413 14 996 14 620 14 776 15 210 16 460 18 238 21 393 23 643 23 898
Počet domů1)                           
celkem 11 928 12 404 12 427 12 842 13 556 14 033 16 399 18 133 17 589 17 581 17 654 17 091 17 181

v sídle SO ORP  1 019 1 012 1 011 1 165 1 343 1 422 1 860 2 209 2 286 2 409 2 526 2 644 2 718
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



CHRUDIM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 32

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 42 344 41 627 2 258 2 747 717 39 958 16 587 23 058 -
v % 100,0 98,3 5,3 6,5 1,7 100,0 41,5 57,7 x

Celkem 2001 40 348 36 382 1 043 815 3 966 41 225 19 293 20 002 537
v % 100,0 90,2 2,6 2,0 9,8 100,0 46,8 48,5 x

v tom:     
muži 22 411 20 473 539  - 1 938 17 510 7 287 10 158 322
ženy 17 937 15 909 504 815 2 028 23 715 12 006 9 844 215

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 12 831 12 582 671 878 249 10 812 3 887 6 834 -
v % 100,0 98,1 5,2 6,8 1,9 100,0 36,0 63,2 x

Celkem 2001 12 221 11 150 382 223 1 071 11 462 4 899 6 040 215
v % 100,0 91,2 3,1 1,8 8,8 100,0 42,7 52,7 x

v tom:     
muži 6 510 5 999 190  - 511 4 971 1 828 3 120 121
ženy 5 711 5 151 192 223 560 6 491 3 071 2 920 94

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3,8%

ostatní
12,6%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,6%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,9%

pohostinství 
a ubytování

3,4%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

12,6%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

6,7%

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,9%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10,5%

stavebnictví
11,3%

průmysl
32,1%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,3%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 4 439 51,6 11,1 17,6 107,8 398 11,2 10,20 11,00 12,77

Sídlo SO ORP 1 145 52,8 12,0 14,8 99,7 176 6,5 9,39 9,37 10,58
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



CHRUDIM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 33

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 16 202 5 567 100,0 10 635 100,0
neuvedeno 3 778 1 345 24,2 2 433 22,9
bez zaměstnanců 9 986 3 344 60,1 6 642 62,5

1 - 5 1 798 612 11,0 1 186 11,2
6 - 19 384 157 2,8 227 2,1
20 - 99 220 94 1,7 126 1,2
100 - 499 34 14 0,3 20 0,2
500 - 999 2 1 0,0 1 0,0
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
3,3%

ostatní
8,0%

veřejná 
správa,

soc. zabezp.
1,4%

zdravotní 
a soc. péče

1,4%
vzdělávání

1,3%

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
8,2%

průmysl
16,0%

stavebnictví
13,2%

obchod, 
opravy motor. 

vozidel 
27,5%

doprava, 
skladování

a spoje
2,9%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
12,5%

ubytování 
a stravování

4,4%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  16 202 100,0 16,1 5 567 100,0 10 635 100,0
z toho:                
fyzické osoby 13 438 82,9 16,1 4 505 80,9 8 933 84,0

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 182 1,4 20,6 87 1,9 95 1,1
obchodní společnosti 1 084 6,7 14,7 501 9,0 583 5,5

z toho: akciové společnosti 64 5,9 12,6 33 6,6 31 5,3
družstva  57 0,4 15,3 17 0,3 40 0,4
státní podniky 2 0,0 - 1 0,0 1 0,0 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

Nemocnice Chrudim ústavní zdravotní péče 
Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé - Košumberk ústavní zdravotní péče 
DAKO-CZ, a.s. - Třemošnice výroba strojů a zařízení, výroba hydraulických prvků, vzduchotlakých brzd 
KOVOLIS HEDVIKOV, a.s. - Třemošnice slévárenství,nástrojařství,kovoobráběčství,tlakové lití Al slitin,výroba forem  
Holcim (Česko), a.s., člen koncernu - Prachovice výroba cementu 
EVONA, a.s. - Chrudim výroba pletených a háčkovaných punčochových výrobků 
ČKD Kutná Hora, a.s. - Strojírna a slévárna Chrudim odlévání kovů, výroba obrobených dílů a hřídelů  



CHRUDIM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 34

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 27 889 16 828 10 776 338,9 90,9 4 450   13,8 54,1
 2001 28 939 17 398 11 127 352,4 89,0 5 772   16,6 70,3
 rozdíl 1 050 570 351 13,6 -1,8 1 322 2) 2,9 16,2

 rozdíl v % 3,8 3,4 3,3 x x 29,7   x x
Sídlo správního obvodu 1991 8 384 2 236 6 084 354,6 92,8 393   4,5 16,6
 2001 8 998 2 407 6 505 376,5 91,0 694   7,2 29,0
 rozdíl 614 171 421 21,9 -1,8 301 2) 2,7 12,4

 rozdíl v % 7,3 7,6 6,9 x x 76,6   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 146 59 48 39 62,8 1 896 37
1998 147 64 30 53 76,3 2 057 15
1999 186 55 53 34 64,1 2 474 16
2000 229 87 98 34 65,5 2 390 12
2001 197 104 51 28 69,7 2 146 10
2002 157 68 35 27 71,8 2 394 9
2003 226 103 18 25 67,7 2 664 15

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



CHRUDIM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 35

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 64 327 30 888 33 439 68 088 33 050 35 038
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 34,5 25,9 42,4 23,4 16,5 30,0
střední odborné bez maturity vč. vyučených 38,4 46,8 30,7 42,0 50,3 34,2
úplné střední všeobecné s maturitou 2,9 2,2 3,6 3,9 2,7 4,9
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 17,8 17,3 18,3 19,2 18,4 20,0
nástavbové studium . . . 2,0 1,5 2,6
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,1 1,0 1,2
vysokoškolské 4,7 6,1 3,4 6,3 7,4 5,1
bez vzdělání 0,5 0,6 0,5 0,7 0,7 0,7
nezjištěno 1,0 1,0 1,1 1,3 1,3 1,3 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

99,9

101,0

102,8

95,5

104,5

115,4

88,4

101,4

98,1

113,0

116,4

101,3

108,4

97,9

89,1

96,1

88,1

100,0

91,9

98,0

89,6

111,7

70 80 90 100 110 120 130

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


